74RS0017-01-2021-002683-49

№ 1-389\2021 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

г. Златоуст 06 июля 2021 года

Златоустовский городской суд Челябинской области в составе председательствующего судьи Обвинцевой Л.Ю., государственного обвинителя – помощника прокурора г. Златоуста Данилова В.И., подсудимого ФИО1, защитника Васильева М.А., при секретаре Комиссаровой О.Б., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении гражданина 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого 1) 15 декабря 2003 года Златоустовским городским судом Челябинской области по ч.3 ст.30 ч.1 ст.105 УК РФ к шести годам лишения свободы, освобожден УДО 04 декабря 2007 года по постановлению Металлургического районного суда Челябинска от 23 ноября 2007 года на один год два месяца два дня, приговором Златоустовского городского суда Челябинской области от 20 октября 2008 года (судимость по которому погашена) водворен в места лишения свободы, освободившегося УДО 18 октября 2011 года по постановлению Копейского городского суда Челябинской области от 06 октября 2011 года на девять месяцев 17 дней, 2) 18 октября 2016 года мировым судьей судебного участка № 9 Златоуста Челябинской области по ст.264.1 УК РФ к одному году лишения свободы условно с испытательным сроком на один год шесть месяцев с лишением права управлять транспортными средствами сроком на два года шесть месяцев, постановлением Кусинского районного суда Челябинской области от 18 мая 2017 года условное осуждение отменено, направлен в ИК строгого режима, 3) 01 декабря 2016 года мировым судьей судебного участка № 7 Златоуста Челябинской области по ст.264.1 УК РФ к восьми месяцам лишения свободы с лишением права управлять транспортными средствами сроком на три года, постановлением Кусинского суда от 18 мая 2017 года условное осуждение отменено, 4) 20 июля 2017 года мировым судьей судебного участка № 2 Кусинского района Челябинской области по ч.1 ст.119, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ с применением ст. 70 УК РФ (приговор от 18.10.16 г. и приговор от 01.12.16 г.) к одному году одному месяцу лишения свободы с лишением права управлять транспортными средствами сроком на три года, освободившегося 15 июня 2018 года по отбытии срока наказания, 5) 22 мая 2020 года Кусинским районным судом Челябинской области по ч.1 ст.314.1 УК РФ к пяти месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на один год, снят с учета по отбытии, 6) 13 июля 2020 года мировым судьей судебного участка № 9 Златоуста Челябинской области по ч.1 ст.158 УК РФ к девяти месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на один год, наказание не отбыто, 

<

данные изъяты>, - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

у с т а н о в и л:

ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлен административный надзор, совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

ФИО1 20 июля 2017 года осужден мировым судьей судебного участка № 2 Кусинского района Челябинской области по ч.1 ст.119, п. «в» ч.2 ст.115 УК РФ к одному году лишения свободы, в соответствии со ст. 70 УК РФ с присоединением наказания по приговору от 18 октября 2016 года к одному году одному месяцу лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами на срок три года, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Назначенное наказание ФИО1 отбывал в Федеральном казённом учреждении исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области.

В период отбытия наказания в отношении ФИО1 решением Металлургического районного суда Челябинска от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок погашения судимости по приговору судьи судебного участка № 2 Кусинского района Челябинской области с административными ограничениями в виде запрета выезда за пределы муниципального округа (образования), к которому относится место жительства либо пребывания ; обязательной явки в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения для регистрации два раза в месяц; запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства, пребывания в период с 22 часов до 06 часов.

15 июня 2018 года ФИО1 освободился из Федерального казённого учреждения исправительной колонии № Управления Федеральной службы исполнения наказаний по Челябинской области по отбытии наказания, при этом получил предписание от 15 июня 2018 года, согласно которому он обязан прибыть к избранному месту жительства, находящемуся по адресу: 

<

адрес>, не позднее 17 июня 2018 года и в течение трех рабочих дней со дня прибытия к избранному месту жительства или пребывания явиться для постановки на учет в отдел МВД по Кусинскому району Челябинской области. Одновременно с этим ФИО1 был предупрежден об ответственности по ст.314.1 УК РФ за уклонение от административного надзора.

После освобождения из мест лишения свободы 15 июня 2018 года ФИО1 поставлен на учет в ОМВД России по Кусинскому Муниципальному району Челябинской области как поднадзорное лицо и был ознакомлен с графиком прибытия на регистрацию в Отдел МВД России по Кусинскому Муниципальному району Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

...>, утвержденным начальником ОМВД России по Кусинскому Муниципальному району Челябинской области. ФИО1 разъяснены административные (временные) ограничения его прав и свобод и обязанностей, предусмотренные ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы» с выдачей под роспись письменного предупреждения. Кроме того, ФИО1 был предупрежден об административной и уголовной ответственности за уклонение от административного надзора.

В августе 2020 года ФИО1 сменил место жительства и стал проживать по адресу: 

<

адрес>. А также 20 августа 2020 года встал на учет в отдел полиции «Горный» ОМВД по Златоустовскому городскому округу Челябинской области как поднадзорное лицо.

Однако, ФИО1, являясь лицом, в отношении которого установлены административные ограничения в виде обязанности пребывать на регистрацию в органы внутренних дел два раза в месяц, запрета выезда за пределы муниципального образования без разрешения органов внутренних дел, будучи предупрежденным о данной обязанности, а также об административной и уголовной ответственности за нарушение установленных ограничений, желая самовольно покинуть избранное им место жительства и остаться без контроля со стороны сотрудников органов внутренних дел, с 26 марта 2021 года по 09 апреля 2021 года, не являясь на регистрацию в ОП «Горный» Отдела МВД по Златоустовскому городскому округу и самовольно покинул 24 марта 2021 года свое место жительства по адресу: 

<

адрес>, при этом о месте своего пребывания в органы внутренних дел не сообщил.

09 апреля 2021 года ФИО1 был выявлен оперуполномоченным ОКОН ОМВД по Златоустовскому городскому округу около дома 20 по ул. Дворцовая в Златоусте Челябинской области и был доставлен в ОП «Горный» Отдела МВД по Златоустовскому городскому округу.

Таким образом, в период с 24 марта 2021 года по 09 апреля 2021 года ФИО1 по избранному месту жительства не проживал, в ОП «Горный» ОМВД по ЗГО не являлся, инспектора по осуществлению административного надзора о смене места жительства не уведомил, тем самым совершил уклонение от административного надзора, установленного ему по решению суда, нарушив установленные в отношении него ограничения в виде обязательной явки для регистрации два раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, пребывания или фактического нахождения.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

При назначении наказания ФИО1 суд к обстоятельствам, смягчающим его наказание относит: признание вины, раскаяние в содеянном (ч.2 ст.61 УК РФ), давал признательные объяснения, что суд расценивает как явку с повинной, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступления (п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ), состояние здоровья.

В соответствии со ст. 63 УК РФ обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, суд не усматривает.

Также суд учитывает личность ФИО1, 

<

данные изъяты>

В соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ преступление, предусмотренное ч.1 ст.314.1 УК РФ, является преступлением небольшой тяжести. Учитывая характер совершенного преступления и степень его общественной опасности у суда отсутствуют основания для применения ч.6 ст.15 УК РФ в целях изменения категории преступления на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, совершенного подсудимым, судом при рассмотрении дела не установлено, в связи с чем отсутствуют основания для применения в отношении подсудимого положений ст.64 УК РФ.

Следует отметить, что уголовное дело рассмотрено судом в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, в связи с чем суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание с применением ч.5 ст.62 УК РФ.

При назначении размера наказания подсудимому суд руководствуется положением ч.1 ст.62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 6, 60 УК РФ, при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Суд считает назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ, поскольку он признал вину, раскаялся, имеет постоянное место жительства и малолетнего ребенка, слабое состояние здоровья.

Суд считает возможным сохранить ФИО1 условное осуждение по приговору мирового судьи судебного участка № 9 Златоуста Челябинской области от 13 июля 2020 года, поскольку ФИО1 вину признал, искренне раскаялся, имеет слабое здоровье и нуждается в 

<

данные изъяты>.

Суд считает, что в соответствие с ч.2 ст.43 УК РФ данное наказание приведет к исправлению подсудимого и достигнет цели восстановления социальной справедливости и предупреждения новых преступлений с его стороны.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-308, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить наказание в виде лишения свободы сроком на пять месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условно с испытательным сроком на один год, обязав его в период испытательного срока периодически являться в уголовно-исполнительную инспекцию для регистрации, не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции.

Приговор мирового судьи судебного участка № 9 Златоуста Челябинской области от 13 июля 2020 года в отношении ФИО1 исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке отменить по вступлении приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд в течение десяти суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ:

Приговор вступил в законную силу 17.07.2021.